1 / 2

宜蘭縣選舉委員會第 381 次委員會議紀錄

壹、 會議時間：民國 107 年 5月 31 日(星期五)下午 2時 00 分

貳、 會議地點：本會會議室

參、 會議主席：陳委員木水                          記錄：專員賴淑娟
(由出席委員推選陳委員木水為本次會議主席)

出席委員：陳委員正行、黃委員正源、江委員陳清、陳委員木水、連委員
成財、曾委員培雯、賴委員忠義、李委員文裕、郭委員美春

列席人員：監察小組簡召集人坤山、林副總幹事聰敏、游專員宏隆、陳組
長素美、吳課員玟怡

請假人員：陳主任委員金德、邵總幹事治綺、林課員鳯娥

肆、 主席致詞：略

伍、確認前次會議紀錄：本會前次(第 380 次)委員會議紀錄，已印發各委員，
請公鑒。

決定：紀錄確認。

陸、 報告事項

一、 中央選舉委員會於本年 4月 30 日發布修正「投票所開票所監察員推薦及

服務規則」。(報告單位：第四組)

說明：

本次修正係為配合 105 年 12月 4日修正之公職人員選舉罷免法第五十九

條，增列罷免公職人員時，監察員之推薦方式，修正要點如下：

(一) 修正本規則授權依據。（修正條文第一條）

(二) 增列罷免公職人員時，推薦監察員之消極資格要件。（修正條文第

三條）

(三) 配合公職人員選舉罷免法第五十九條第三項各款修正，爰修正監察

員之推薦方式。（修正條文第四條）

(四) 增列提議人之領銜人及被罷免人得就所推薦之監察員指定投開票所

之規定。（修正條文第五條）

(五) 增列直轄市、縣(市)選舉委員會限期通知提議人之領銜人及被罷免

人推薦監察員之規定。（修正條文第六條）

2 / 2

(六) 配合增列提議人之領銜人及被罷免人推薦監察員之規定，各該條文

酌作文字修正。（修正條文第七條及第七條附式、第八條、第九條）

(七) 增列選舉票經密封簽章後由鄉（鎮、市、區）公所統一保管之規定。

（修正條文第十二條）

(八) 增列全體監察員不包括該投開票所之主任監察員之規定。（修正條

文第二十一條）配合本規則所訂涵括公職人員選舉、罷免及公民投

票，新增準用之規定。（修正條文第二十五條）。

決定：洽悉。

二、 立法院咨請總統於本年5月9日公布修正公職人員選舉罷免法部分條文。

(報告單位：第四組)

說明：

鑑於公職人員選舉罷免法（以下簡稱本法）第九十七條、第九十九條、

第一百條、第一百零一條及第一百零二條所定沒收用以行求期約或交付

之賄賂，係不問屬於犯人與否，均予沒收，參酌刑法第三十八條用語，

將所定「犯人」修正為「犯罪行為人」，以資明確。又刑法修正後，追

徵為全部或一部不能沒收之執行方式，回歸適用刑法相關規定，修正要

點如下：

(一)  參酌刑法用語，修正本法所定「犯人」為「犯罪行為人」。（修正

條文第九十七條、第九十九條、第一百條、第一百零一條及第一百

零二條）

(二) 刪除本法追徵為全部或一部不能沒收之執行方式，回歸適用刑法相

關規定。（修正條文第九十七條、第一百條、第一百零一條）

(三)  刪除本法第一百零六條有關查獲之攝影器材没收之之規定。（修正

條文第一百零六條）

決定：洽悉。

柒、 討論提案：無

捌、 臨時動議：無

玖、 散會：同日下午 2時 30 分